ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации Левобережного сельского поселения

Тутаевского муниципального района

Ярославской области

от 27.05.2019 г. № 55
	О внесении изменений и дополнений в постановление Администрации Левобережного сельского поселения № 23 от 16.03.2017 года « Об утверждении муниципальной программы «Мероприятия по обеспечению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Левобережного сельского поселения на 2017-2019 годы»

В соответствии с Федеральным Законом от 18.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 06.03.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Левобережного сельского поселения, в целях повышения безопасности дорожного движения, проведения необходимого комплекса работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения.
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛЕНИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести изменения и дополнения в муниципальную программу «Мероприятия по обеспечению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Левобережного сельского поселения на 2017-2019 годы», утвержденную постановлением Администрации Левобережного сельского поселения от 16.03.2017 г. № 23, изложить ее в новой редакции, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2.Признать утратившим силу постановление администрации Левобережного сельского поселения № 30 от 03.04.2019 года «О внесении изменений и дополнений в постановление Администрации Левобережного сельского поселения № 23 от 16.03.2017 года «Об утверждении муниципальной программы «Мероприятия по обеспечению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Левобережного сельского поселения на 2017-2019 годы»
3.Обнародовать настоящее постановление согласно Порядку обнародования муниципальных правовых актов Левобережного сельского поселения.
4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5.Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования.
Глава Левобережного сельского поселения                                   М.А. Ванюшкин
Приложение 1
к постановлению Администрации
Левобережного сельского поселения
от 27.05.2019 № 55
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Мероприятия по обеспечению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Левобережного сельского поселения на 2017-2019 годы»
ПАСПОРТ
муниципальной целевой программы
	Наименование программы
	Мероприятия по обеспечению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Левобережного сельского поселения на 2017-2019 годы

	Основания для разработки
	-Федеральный Закон № 257-ФЗ от 18.11.2007 №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

-Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации»;

	Заказчик программы
	Администрация Левобережного сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области

	Разработчик(и) программы
	Администрация Левобережного сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области

	Исполнитель(и)
программы
	Администрация Левобережного сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области

	Координатор программы
	Администрация Левобережного сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области

	Цели программы
	-сохранение и развитие автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Левобережного сельского поселения
- сохранение протяженности соответствующих нормативным требованиям автомобильных дорог за счет ремонта и капитального ремонта, строительства и реконструкции автомобильных дорог и искусственных сооружений на них, с увеличением пропускной способности автомобильных дорог, улучшением условий движения автотранспорта;

- совершенствование технического обеспечения контрольно-надзорной функции в сфере дорожной деятельности

	Перечень разделов программы
	- паспорт программы;

- сведения об общей потребности в ресурсах;
- анализ и оценка проблемы;
- цели и задачи программы;

- перечень и описание программных мероприятий;

- сведения о распределении объемов и источников финансирования по годам;

- управление программой и контроль за ходом её реализации;

- методика оценки экономической, социальной и экологической эффективности реализации программы.

	Сроки реализации
	2017 – 2019 годы

	Объемы и источники

финансирования
	Всего - 24480 тыс. руб., в т.ч.

- средства областного бюджета – 5971 тыс. руб.;

- средства бюджета поселения – 18509 тыс. руб.

	Контроль за исполнением программы
	Контроль за ходом реализации программы возлагается на Администрацию Левобережного сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области

	Основные ожидаемые результаты

реализации программы
	- приведение в нормативное состояние автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Левобережного сельского поселения;
- повышение уровня защищенности участников дорожного движения от дорожно-транспортных происшествий, их последствий;

1. Сведения об общей потребности в ресурсах
	Наименование ресурсов
	Единица измерения
	Потребность

	всего
	в том числе

по годам

	Материально-технические ресурсы
	-
	-
	-

	Трудовые ресурсы
	-
	-
	-

	Финансовые ресурсы:

- областной бюджет

- местный бюджет

- внебюджетные источники
	Тыс.руб.
	Всего – 24480, в т.ч.
обл. – 5371;
местный – 18509;

	2017 г. – 9472;
2018 г. - 8888;

2019 г. - 6120.

	Прочие виды ресурсов

(информационные, природные и другие в

зависимости от особенностей программы)
	-
	-
	-

2. Анализ и оценка проблемы
Автомобильные дороги местного значения в границах населенных пунктов Левобережного сельского поселения являются важнейшим элементом социальной и производственной инфраструктуры поселения. Состояние сети автомобильных дорог местного значения оказывает непосредственное влияние на показатели социального и экономического развития района.
Состояние сети дорог определяется своевременностью, полнотой и качеством выполнения работ по содержанию, ремонту, капитальному ремонту и реконструкции дорог и зависит напрямую от объемов финансирования и стратегии распределения финансовых ресурсов в условиях их ограниченных объемов.

Общая протяженность автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Левобережного сельского поселения по состоянию на 01 января 2017 года составила 125,1 км, в т.ч. с твердым покрытием 20,88 км (17%). В настоящее время более 50% автомобильных дорог местного значения не соответствуют нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационному состоянию, дороги грунтовые, в период распутицы проезд по ним затруднен.
Для улучшения показателей состояния автомобильных дорог по Левобережному сельскому поселению необходимо увеличение средств, выделяемых на приведение в нормативное состояние автомобильных дорог.

В 2017 -2019 году для приведения улично-дорожной сети Левобережного сельского поселения в соответствие действующим нормативам и правилам безопасности дорожного движения требуется реконструкция и ремонт автодорог поселения, что позволит создать более безопасные условия дорожного движения, в т.ч. для общественного и личного автотранспорта, а также улучшит внешний вид населенных пунктов.

Планом мероприятий на 2017 –2019 годы предусмотрен капитальный ремонт автодорог общего пользования и искусственных сооружений на них, подсыпка грунтовых дорог отсевом.

Учитывая вышеизложенное, в условиях ограниченных финансовых средств стоит задача их оптимального использования с целью максимально возможного снижения количества проблемных участков автомобильных дорог.
3. Цели и задачи программы
Основной целью Программы является развитие современной и эффективной автомобильно-дорожной инфраструктуры.

Для достижения основной цели Программы необходимо решить следующие задачи:

-сохранение и развитие автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения.
- сохранение протяженности соответствующих нормативным требованиям автомобильных дорог за счет ремонта и капитального ремонта, строительства и реконструкции автомобильных дорог и искусственных сооружений на них, с увеличением пропускной способности автомобильных дорог, улучшением условий движения автотранспорта;

- совершенствование технического обеспечения контрольно-надзорной функции в сфере дорожной деятельности;

- дальнейшее формирование эффективных схем, методов и средств организации дорожного движения;

- проведение необходимого комплекса модернизации, ремонтно-восстановительных работ на улично-дорожной сети Левобережного сельского поселения, организация более качественного освещения улиц.
 Мероприятия Программы, связанные с содержанием, ремонтом и капитальным ремонтом автомобильных дорог носят постоянный, непрерывный характер, мероприятия по реконструкции и строительству дорог имеют длительный производственный цикл, финансирование мероприятий Программы зависит от возможностей местного бюджета, а также от поступлений из областного бюджета.
4. Перечень и описание программных мероприятий
Цель программы предполагается достичь на основе реализации комплекса следующих мероприятий:

- оформление технической документации;

- содержание, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог Левобережного сельского поселения;

- привлечение субсидий из областного бюджета бюджету Левобережного сельского поселения на строительство, реконструкцию и капитальный ремонт автомобильных дорог, искусственных сооружений на них;

- осуществление в установленном порядке строительного контроля;

- работы по содержанию автомобильных дорог и дорожных сооружений осуществляются систематически (с учетом сезона года) на всем протяжении дорог общего пользования.

	№
п/п
	Программные
мероприятия
	Сроки
испол-
нения
	Исполнитель

	Источник
финансиро-
вания
	Объемы финансирования,
тыс. руб.

	всего
	в т.ч. по годам

	2017
	2018
	2019

	Цель: Развитие современной и эффективной автомобильно-дорожной инфраструктуры.

	1
	Задача 1 Разработка сметной документации на ремонт автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения

	мероприятие 1
	2017-2019 г.г
	Администрация ЛСП
	Обл.б. – 0

М.Б.-
 550 т.р.
	550
	150
	200
	200

	Итого по
разделу
	х
	х
	х
	550
	150
	200
	200

	2
	Задача 2: Ремонт автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения

	мероприятие 1

	2017 г.-2019 г.г.
	Администрация ЛСП
	Обл.б.-3802 т. р.
М.Б.– 12728 т.р.
	16530
	7222
	6588
	2755

	Ремонт автомобильной дороги местного значения, с. Савинское, ул. Новая, 0,12 км
	2017
	Администрация ЛСП
	Обл.б.-0

М.Б.– 778 т.р.
	778
	778

	Ремонт автомобильной дороги местного значения, с. Савинское,

ул. Центральная, 0,25 км
	2017
	Администрация ЛСП
	Обл.б.-700 т.р.

 М.Б.– 899 т.р.
	1599
	1599

	Ремонт автомобильной дороги местного значения, д. Ясиплево,уч. ул. Центральная, 0,303 км
	2017
	Администрация ЛСП
	Обл.б.-800 т.р.

 М.Б.– 1167 т.р.
	1967
	1967

	Ремонт автомобильной дороги местного значения, д. Ясиплево,

ул. Школьный пер, 0,178 км
	2017
	Администрация ЛСП
	Обл.б.-0 т.р.

 М.Б.– 1378т.р.
	1378
	1378

	Ремонт автомобильной дороги местного значения, д. Великое село, уч.

ул. Полевая, 0,15 км
	2017

	Администрация ЛСП
	Обл.б.-0 т.р.

 М.Б.– 200 т.р.
	200
	200

	Ремонт автомобильной дороги местного значения, д. Верещагино,

участок

ул.Новотроицкая, 0,69 км
	2017
	Администрация ЛСП
	Обл.б.-0 т.р.

 М.Б.– 200 т.р.
	200
	200

	Ремонт автомобильной дороги местного значения, д. Воротники,

 0,75 км
	2017
	Администрация ЛСП
	Обл.б.- 0 т.р.

 М.Б.– 200 т.р.
	200
	200

	Ремонт автомобильной дороги местного значения, д. Гораздово,1,1 км
	2017
	Администрация ЛСП
	Обл.б.- 0 т.р.

 М.Б.– 200 т.р.
	200
	200

	Ремонт автомобильной дороги местного значения, д. Павловское, уч.

ул. Заречная, 0,37 км
	2017
	Администрация ЛСП
	Обл.б.- 0 т.р.

 М.Б.– 200 т.р.
	200
	200

	Ремонт автомобильной дороги местного значения, д. Павловское, уч. ул. Школьная, 0,28 км
	2017
	Администрация ЛСП
	Обл.б.-0 т.р.

 М.Б.– 400 т.р.
	400
	400

	Ремонт автомобильной дороги местного значения, д. Цветково, 0,2 км
	2017
	Администрация ЛСП
	Обл.б.-0 т.р.

 М.Б.– 100 т.р.
	100
	100

	Ремонт автомобильной дороги местного значения, д. Выползово,

ул. Черемушки, 0,27 км
	2018
	Администрация ЛСП
	Обл.б.-0 т.р.

 М.Б.– 1315т.р.
	1315

	1315

	Ремонт автомобильной дороги местного значения, с. Никольское,

подъезд к кладб., 0,27 км
	2018
	Администрация ЛСП
	Обл.б.-0 т.р.

 М.Б.– 300 т.р.
	300

	300

	Ремонт автомобильной дороги местного значения, с. Никольское,

0,3 км
	2018
	Администрация ЛСП
	Обл.б.- 0 т.р.

 М.Б.– 1500 т.р.
	1500

	1500

	Ремонт автомобильной дороги местного значения, д. Григорьевское,

участок 1-0,21 км
	2018
	Администрация ЛСП
	Обл.б.- 0 т.р.

 М.Б.– 1202 т.р.
	1202

	1202

	Ремонт автомобильной дороги местного значения, д. Григорьевское, участок 2-0,34 км
	2018
	Администрация ЛСП
	Обл.б.-1500 т.р.

 М.Б.– 210 т.р.
	1710

	1710

	Ремонт автомобильной дороги местного значения, д. Григорьевское, участок 3-0,14 км
	2018
	Администрация ЛСП
	Обл.б.- 0 т.р.

 М.Б.– 561 т.р.
	561

	561

	Ремонт участка автодороги местного значения «Улица Ветеранов в с. Савинское», 0,16км
	2019.
	Администрация ЛСП
	Обл.б.-840 т.р.

М.Б.– 165 т.р.
	1005

	1005

	Ремонт участка улицы в с. Новое, 0,185 км
	2019
	Администрация ЛСП
	Обл.б.-729,5 т.р.
М.Б.– 144,5т.р.
	874

	874

	Ремонт участка улицы Школьная

в с. Пшеничище,

 0,57 км
	2019
	Администрация ЛСП
	Обл.б.-731,5 т.р.

 М.Б.– 144,5 т.р.
	876

	876

	Ремонт участка улицы в с. Пищалево,

 0,18 км
	2019
	Администрация ЛСП
	Обл.б.-670 т.р.

 М.Б.– 95 т.р.
	765

	765

	3
	Задача 3: Содержание автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов

	мероприятие 1

	2017 г.-2019 г.г.
	Администрация ЛСП
	Обл.б. – 0

М.Б.– 6000 т.р.
	6000
	2000
	2000
	2000

	Итого по
разделу
	х

	х
	х
	6000
	2000
	2000
	2000

	4
	 Задача 4: Обустройство пешеходных переходов у образовательных учреждений

	мероприятие 1
	2017-2019 гг.
	Администрация ЛСП
	Обл. б. -

М.б.-300т.р.
	300
	 -
	 -
	 300

	Итого по
разделу
	 х
	 х
	х
	300
	 -
	 --
	 300

	5
	Задача 5: Обустройство наружным освещением улично-дорожной сети

	мероприятие 1
	2017-2019гг.
	Администрация ЛСП
	Обл. б. -0

М.б.-300т.р.
	300
	100
	100
	 100

	Итого по
разделу
	х
	х
	х
	300
	100
	100
	 100

	ВСЕГО:
	х
	х
	х
	24480
	9472
	8888
	 6120

5. Сведения о распределении объемов и источников финансирования по годам
Финансирование мероприятий по программе осуществляется за счет средств бюджета Ярославской области, средств бюджета Левобережного сельского поселения, иных источников финансирования.

ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ ПО ГОДАМ
	Наименование
	Объем финансирования по годам
(тыс. рублей)
	Итого
(тыс.
рублей)

	2017
	2018
	2019

	Всего по Программе
	9472
	8888
	6120
	24480

	В том числе:

	Областной бюджет
	1500
	1500
	2971
	5971

	Местный бюджет
	7972
	7388
	3149
	18509

6. Управления программой и контроль за ходом ее реализации
Программа реализуется в рамках действующего законодательства Российской Федерации и Ярославской области. Цели, задачи и основные мероприятия Программы определены в соответствии с приоритетами социально-экономического развития Российской Федерации, Ярославской области, Тутаевского муниципального района и Левобережного сельского поселения на 2017-2019 годы.

Корректировка мероприятий, объемов и источников финансирования Программы с учетом социально-экономической ситуации осуществляется Администрацией Левобережного сельского поселения.

Контроль за выполнением мероприятий и целевым использованием бюджетных средств, направленных на реализацию Программы, осуществляет Администрация Левобережного сельского поселения.
7. Методика оценки экономической, социальной и экологической эффективности реализации программы
Социально-экономическая эффективность Программы обусловлена основными целями Программы – содействие экономическому росту, укрепление единого экономического пространства, удовлетворение потребности населения в перевозках по автомобильным дорогам общего пользования на территории Прозоровского сельского поселения, улучшение их транспортно-эксплуатационного состояния, повышение безопасности движения, создание необходимых условий для реализации конституционных прав населения.

В результате реализации Программы будет достигнуто:

- повышение качества дорог,

- совершенствование методов и способов проведения дорожных работ, внедрение новых технологий и материалов, применяемых при осуществлении дорожного строительства, направленных на повышение срока службы дорожных покрытий и сооружений на них,

- создание безопасных условий для движения и снижения аварийности на дорогах поселения,

- приведение дорог местного значения и улично-дорожной сети в состояние, обеспечивающее внешнее благоустройство поселения.